
 

COMUNE DI CASTELLANETA 

Provincia di Taranto 

Piazza Principe di Napoli – 74011 – tel. 0998497111 – fax 0998442048 – C.F. 80012250736 

 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  121 DEL 16/10/2021 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AGLI 

ENTI LOCALI, TITOLARI DELLE COMPETENZE RELATIVE ALL’EDILIZIA 

SCOLASTICA AI SENSI DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23 PER AFFITTI, 

NOLEGGI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI E 

AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2021-2022. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO 

AI “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA PALESTRA 

DELLA SCUOLA G. PASCOLI IN CASTELLANETA”. 

 

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno sedici del mese di Ottobre alle ore 12:45 presso la Sala 

Adunanze della sede municipale, appositamente convocata, si è riunita, in modalità mista, la 

Giunta Comunale con la presenza dei  Signori:  

 

Nome Qualifica Presenza 

Gugliotti Giovanni Sindaco Presente 

Cellamare Alfredo Oscar Assessore Presente in videoconferenza 

Scarati Cosimo Assessore Assente  

Angelillo Giuseppe Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Di Turo Valentina Assessore Presente in videoconferenza 

D'Ettorre Anna Rita Assessore Presente in videoconferenza 

 

                Totale presenti: 5      Totale assenti:  1  

 

Assiste alla seduta, in videoconferenza,Il Segretario Generale  Dott. Antonio Mezzolla. 

Assume la presidenzaIl Sindaco avv. Giovanni Gugliotti, il quale, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato. 



2 

Premesso che: 

• con decreto del Ministro dell’istruzione 6 agosto 2021, n. 261 sono state destinate 

risorse alla realizzazione di interventi di c.d. “edilizia leggera” per l’anno scolastico 

2021-2022 per un importo massimo complessivo di euro 140.000.000,00; 

• con l’avviso pubblico prot. n. 26993 del 06/08/2021, il Ministero dell’istruzione ha 

assegnato in favore degli enti locali contributi per affitti di spazi, noleggi di strutture 

temporanee a uso didattico e lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi, 

ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, al fine di garantire la 

continuità didattica nell’anno scolastico 2021-2022; 

• a seguito del citato avviso pubblico sono pervenute al Ministero dell’istruzione n. 271 

candidature per affitti, n. 345 candidature per noleggi di strutture modulari temporanee 

ad uso didattico e n. 1.313 candidature per lavori di c.d. “edilizia leggera”, tra le quali 

quella del Comune di Castellaneta, presentata in tempo utile; 

• con Decreto Direttoriale n. 247 del 23 agosto 2021 sono state approvate le graduatorie, 

suddivise per affitti di locali e relative spese di conduzione, noleggi di strutture 

modulari temporanee a uso didattico e lavori di c.d. “edilizia leggera”, dalle quali il 

Comune di Castellaneta è risultato beneficiario della somma di € 200.000,00; 

 

Considerato che: 

• il Comune di Castellaneta ha inteso utilizzare le somme assegnate a beneficio del 

plesso ospitante la Scuola Elementare “G. Pascoli”, con particolare riferimento alla 

palestra scolastica; 

• l’iniziativa si pone l’obiettivo di adeguare l’immobile destinato alle attività sportive 

della scuola, mediante la messa in sicurezza e l’adeguamento dello stesso alla 

normativa sull’eliminazione delle barriere architettoniche; 

 

Tenuto conto che a tale scopo l’Ufficio Tecnico Comunale, nelle persone dell’Ing. Roberto 

Marinelli e del Geom. Giovanni D’Ambrosio,  ha redatto il progetto definitivo relativo ai 

“Lavori di manutenzione straordinaria presso la Palestra della Scuola G. Pascoli in 

Castellaneta”, comprendente i seguenti elaborati scrittografici:  

 

 

 

EL0 Elenco elaborati 

EL1 Relazione generale; 

EL2 Documentazione fotografica; 

EL3 Elenco prezzi; 

EL4 Computo metrico estimativo; 

EL5 Quadro economico; 

EL6 Capitolato speciale d'appalto; 

EL7 Piano di sicurezza e coordinamento; 

EL8 Schema di contratto; 

T01 Inquadramento; 

T02 Pianta stato di fatto; 

T03 Prospetti stato di fatto; 

T04 Prospetti e sezioni stato di fatto; 

T05 Pianta quotata di progetto; 

T06 Pianta arredata di progetto; 

T07 Prospetti di progetto; 

 

Prospetti e sezioni di progetto. 

 

aventi il seguente quadro economico:  



3 

QUADRO ECONOMICO 

Manutenzione straordinaria palestra scuola "G. Pascoli" 

A 

    
Importo Lavori 

 €                 

136.352,26  

A 1 
oneri per la sicurezza 

 €                     

5.454,09  

    
Totale lavori 

 €                 

141.806,35  

A 2 
Ribasso 

 €                                   

-    

A 3 
Importo lavori da contratto 

 €                 

141.806,35  

    
   

B 

B 1 
IVA 22% sull'importo dei lavori da contratto 

 €                   

31.197,40  

B 2 
Direzione Lavori e CSE  €                                   

-    

B 3 
Spese tecniche  €                      

8.000,00  

B 4 
Contributi previdenziali 4% 

 €                         

320,00  

B 5 
Iva sulle spese tecniche 22% 

 €                      

1.830,40  

B 6 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 

 €                      

2.836,13  

B 7 
Spese di gara e per la CUC 

 €                      

1.418,06  

B 8 
Imprevisti  

 €                   

12.591,66  

      
Totale Somme a disposizione 

 €                   

58.193,65  

    
   

C     
Totale Generale A3+B 

 €                 

200.000,00  

          

C1     
Importo finanziato con fondi ministreriali 

 €                 

190.169,60  

C2     
Importo finanziato con fondi comunali 

 €                      

9.830,40  

 

 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione e quindi rispettoso delle finalità e degli 

obiettivi prefissati dall’Amministrazione; 

 

Visti: 

il D.Lgs. N° 50 del 18/04/201 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. N° 207 del 5/10/2010; 



4 

il D.Lgs. N° 267/2000; 

il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

 

SI PROPONE 

 

1. di impartire direttiva gestionale al Geom. Giovanni D’Ambrosio, individuato come R.U.P., 

in qualità di Responsabile ad interim della VII Area Patrimonio e Manutenzioni, circa 

l’adozione di ogni azione utile alla programmazione delle attività di carattere 

amministrativo, organizzativo, tecnico e partecipativo, finalizzate alla realizzazione degli 

interventi finanziati mediante accesso alle risorse assegnate al Comune di Castellaneta con 

Decreto Direttoriale n. 247 del 23 agosto 2021, per lavori di messa in sicurezza e 

adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno 

scolastico 2021-2022; 

 

2. di approvare il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, nelle persone 

dell’Ing. Roberto Marinelli e del Geom. Giovanni D’Ambrosio, relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria presso la Palestra della Scuola G. Pascoli in Castellaneta”, in 

premessa richiamato; 

 

3. di dare atto che, per il finanziamento del suddetto progetto, questa Amministrazione 

intende avvalersi delle risorse assegnate con Decreto Direttoriale n. 247 del 23 agosto 

2021, ad eccezione delle spese “per indagini, affidamento di incarichi professionali, 

indennità di occupazione e/o esproprio, forniture di arredi o attrezzature informatiche e 

schermi interattivi per le istituzioni scolastiche, spese di trasporto e di traslochi, pulizie e 

sanificazioni di ambienti”, così come espressamente previsto dal predetto avviso pubblico, 

che resteranno a carico del bilancio dell’Ente; 

 

4. di dare atto che le spese per la redazione del progetto esecutivo saranno interamente a 

carico del bilancio di questo Ente;   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta del Responsabile del Servizio, Geom. Giovanni D’Ambrosio, del 

14/10/2021, sulla quale sono stati acquisiti i prescritti preventivi pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 dai rispettivi 

responsabili dei servizi interessati; 

    

Visti: 

il D.Lgs. N° 50 del 18/04/201 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. N° 207 del 5/10/2010; 

il D.Lgs. N° 267/2000; 

il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Ritenuto dover accogliere la proposta succitata e farla propria per i motti tutti esposti in essa; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di accogliere e far propria la proposta del Responsabile del Servizio, Geom. Giovanni 

D’Ambrosio, indicata in premessa ed espressamente: 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del dispositivo; 



5 

 

2. di impartire direttiva gestionale al Geom. Giovanni D’Ambrosio, individuandolo come 

R.U.P., in qualità di Responsabile ad interim della VII Area Patrimonio e Manutenzioni, 

circa l’adozione di ogni azione utile alla programmazione delle attività di carattere 

amministrativo, organizzativo, tecnico e partecipativo, finalizzate alla realizzazione degli 

interventi finanziati mediante accesso alle risorse assegnate al Comune di Castellaneta con 

Decreto Direttoriale n. 247 del 23 agosto 2021, per lavori di messa in sicurezza e 

adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno 

scolastico 2021-2022; 

 

3. di approvare il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, nelle persone 

dell’Ing. Roberto Marinelli e del Geom. Giovanni D’Ambrosio, relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria presso la Palestra della Scuola G. Pascoli in Castellaneta”, in 

premessa richiamato; 

 

4. che, per il finanziamento del suddetto progetto, questa Amministrazione intende avvalersi 

delle risorse assegnate con Decreto Direttoriale n. 247 del 23 agosto 2021, ad eccezione 

delle spese “per indagini, affidamento di incarichi professionali, indennità di occupazione 

e/o esproprio, forniture di arredi o attrezzature informatiche e schermi interattivi per le 

istituzioni scolastiche, spese di trasporto e di traslochi, pulizie e sanificazioni di ambienti”, 

così come espressamente previsto dal predetto avviso pubblico, che resteranno a carico del 

bilancio dell’Ente; 

 

5. di dare atto che le spese per la redazione del progetto esecutivo saranno interamente a 

carico del bilancio di questo Ente; 

 

6. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 

4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

  

Quindi, con successiva separata votazione resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267. 

 
 

 



6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO 

   (Giovanni Gugliotti)    (Dott. Antonio Mezzolla) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


